Em face do exposto, voto pela PROCEDÊNCIA do Auto de Infração.” 

O Autuado apresentou Recurso Voluntário (fls. 65 a 82), no qual, após um breve resumo, suscitou a 
nulidade do Auto de Infração, por preterição do direito de Defesa, em razão da apresentação dos 
documentos somente em formato PDF, reunindo 199 (cento e noventa e nove) páginas em um 
único arquivo com letras de tamanho 4 (quatro) ou 5 (cinco). 

Aduziu que o presente processo precisa corrigir as seguintes imperfeições: 

1. Do Formato Indevido e Falta de Clareza nos Demonstrativos. Os Demonstrativos 
apresentados como anexo ao presente Auto de Infração, em PDF, possuem:

[...]

sido apresentados os demonstrativos que vieram a basear o lançamento fiscal somente em 
formato PDF, muito embora se tratasse de formato editável. 

Mas esta 2ª CJF, reconhecendo a dificuldade na conversão para o formato de planilha, em razão 
dos demonstrativos terem sido entregues em um único arquivo em formato PDF, contendo 199 
(cento e noventa e nove) páginas com orientação tanto em retrato quanto em paisagem, 
determinou a entrega dos demonstrativos no formato de planilha, o que foi efetuado pelo 
Autuante. 

Entretanto, o Autuado alegou que os arquivos apresentados foram convertidos em planilha Excel